
 ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

     Έγκριση τοπικού ρυμοτομικού σχεδίου στην 

εκτός του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου 

και εκτός ορίων οικισμού περιοχή της Δημοτικής 

Ενότητας Πύργου του Δήμου Πύργου (Ν. Ηλείας), 

στη θέση «Συντριάδα», για τον καθορισμό κοι-

νωφελούς χώρου ανέγερσης Ιερού Ναού Αγίου 

Χαραλάμπους, και καθορισμός όρων και περιο-

ρισμών δόμησης αυτού.

  Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Των άρθρων 114 παρ. 1, 154 και 160 παρ. 1 και 

2 του Κώδικα Βασικής Πολεοδομικής Νομοθεσίας 

(Δ’ 580/27.07.1999),

β) των άρθρων 11, 12, 13, 14, 15 και 31 παρ. 1 του 

ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» (Α’ 79), 

όπως ισχύουν,

γ) των άρθρων 8 παρ. 7 περ. α και 13 παρ. 2 του 

ν. 4447/2016 «Χωρικός σχεδιασμός - Βιώσιμη ανάπτυξη 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 241), όπως ισχύουν.

2. Την 74103/5569/08.07.2023 κοινή απόφαση του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» (Β’ 4408).

3. Το από 03.09.1993 π.δ. «Καθορισμός Ζώνης Οικιστι-

κού Ελέγχου, κατωτάτου ορίου κατάτμησης και λοιπών 

όρων και περιορισμών δόμησης στην εκτός εγκεκρι-

μένου ρυμοτομικού σχεδίου και εκτός ορίων οικισμών 

προϋφισταμένων του έτους 1923 παραλιακή περιοχή 

Δήμων και κοινοτήτων Νομού Ηλείας» (Δ’ 1161).

4. Την 68178/7107/08.12.2009 απόφαση του Γενικού 

Γραμματέα Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας «Έγκριση κα-

θορισμού οριοθέτησης τμήματος του ρέματος ”ΜΟΥ-

ΤΕΛΗ” στο Δ.Δ. Πύργου του Δήμου Πύργου Ν. Ηλείας» 

(Δ’ 563).

5. Το 2883/03.09.2013 πιστοποιητικό χαρακτήρα έκτα-

σης της Διεύθυνσης Δασών Ηλείας της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

6. Το 6522/26.11.2013 έγγραφο της Ζ’ Εφορείας Προ-
ϊστορικών και Κλασικών Αρχαιοτήτων του Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού.

7. Το 4993/02.12.2013 έγγραφο της 6ης Εφορείας Βυ-
ζαντινών Αρχαιοτήτων του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού.

8. Το ΥΠ.ΠΟ.Α./ΥΝΕΜΤΕΔΕ/Φ07-ε/5841π/17.01.2014 
έγγραφο της Υπηρεσίας Νεωτέρων Μνημείων και Τεχνι-
κών Έργων Δυτικής Ελλάδος του Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού.

9. Το 121/21.02.2014 έγγραφο της Υπηρεσίας Δόμησης 
του Δήμου Πύργου.

10. Το 45238/16.10.2014 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Υπηρεσιών και Περιβάλλοντος του Δήμου 
Πύργου.

11. Την 42653/21.10.2014 βεβαίωση της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Υπηρεσιών και Περιβάλλοντος του Δήμου 
Πύργου.

12. Το 271484/17815/12.12.2014 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής της Πε-
ριφερειακής Ενότητας Ηλείας της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας.

13. Την 348/18873/07.04.2015 απόφαση του Γενικού 
Διευθυντή Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου «Περιβαλλοντικός προέλεγχος για 
την υποβολή σε Στρατηγική Περιβαλλοντική Εκτίμηση 
(ΣΠΕ) του Τοπικού Ρυμοτομικού Σχεδίου για την ανέγερ-
ση Ιερού Ναού (Αγ. Χαραλάμπους), στη θέση “Συντριάδα” 
Δ.Ε. Πύργου, Π.Ε. Ηλείας» (ΑΔΑ: 7ΖΑΡΟΡ1Φ-ΠΟ6).

14. Το 15976/03.04.2017 έγγραφο της Διεύθυνσης Πο-
λεοδομικού Σχεδιασμού και Τράπεζας Γης του Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Έγκριση Μελέτης 
Γεωλογικής Καταλληλότητας για την ανέγερση Ι.Ν. Αγίου 
Χαραλάμπους σε οικοπεδική έκταση 8.906,45 τετραγ. 
μέτρων στη θέση Συντριάδα Πύργου, στα πλαίσια Το-
πικού Ρυμοτομικού Σχεδίου» (ΑΔΑ: ΨΡΙΘ4653Π8-95Μ).

15. Το 55136/1530/20.03.2018 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Τεχνικών Έργων της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδος.

16. Την 8/2021 γνωμοδότηση του Δημοτικού Συμβου-
λίου του Δήμου Πύργου.

17. Το 2/20.10.2022 πρακτικό συνεδρίασης του Συμ-

βουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμφισβητήσεων 

Α’ Περιφερειακής Ενότητας Ηλείας.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Σεπτεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 595

8091

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.09.13 12:56:35
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8092 Τεύχος Δ’ 595/13.09.2024

18. Την 70/Σ.15/14.06.2023 γνωμοδότηση του Κεντρι-
κού Συμβουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμφισβη-
τήσεων.

19. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133), και το γεγονός ότι 
από τις διατάξεις του παρόντος δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού και του προϋ-
πολογισμού του οικείου Δήμου.

20. Την 56/2024 γνωμοδότηση του Συμβουλίου της 
Επικρατείας.

Με πρόταση του Υπουργού και του Υφυπουργού Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Εγκρίνεται τοπικό ρυμοτομικό σχέδιο στην εκτός του 
εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου περιοχή της Δημο-
τικής Ενότητας Πύργου του ομώνυμου Δήμου, εκτός 
ορίων οικισμού Πύργου και εντός της Ζώνης Οικιστικού 
Ελέγχου του Νομού Ηλείας, στη θέση «Συντριάδα», για 
τον καθορισμό κοινωφελούς χώρου (Κ.Φ.) με στοιχεία 
1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,1, για την ανέγερση Ιερού Ναού 
Αγίου Χαραλάμπους Πύργου, όπως ο χώρος εμφαίνεται 
στο σχετικό πρωτότυπο διάγραμμα σε κλίμακα 1:500, το 
οποίο θεωρήθηκε από τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης 
Τοπογραφικών Εφαρμογών του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας με την 67973/2024 πράξη του και 
του οποίου αντίτυπο σε φωτοσμίκρυνση δημοσιεύεται 
με το παρόν διάταγμα.

Άρθρο 2

1. Στον καθοριζόμενο με το άρθρο 1 οικοδομήσιμο 
χώρο τίθενται ειδικοί όροι και περιορισμοί δόμησης, ως 
εξής:

α) Μέγιστο ποσοστό κάλυψης: είκοσι τοις εκατό (20%) 
της επιφάνειάς του. 

β) Συντελεστής δόμησης: τέσσερα δέκατα (0,4).
γ) Μέγιστο επιτρεπόμενο ύψος:
γα) κυρίως ναού: δεκαεννέα (19) μέτρα.
γβ) τρούλου: είκοσι έξι και μισό (26,50) μέτρα.
γγ) καμπαναριού: είκοσι επτά και μισό (27,50) μέτρα.
δ) Μέγιστος συντελεστής κατ’ όγκο εκμετάλλευσης: 

έξι (6).
ε) Ελάχιστη απόσταση δόμησης από τα πλάγια όρια 

του οικοπέδου: πέντε (5) μέτρα.
στ) Απόσταση οικοδομικής γραμμής από το οριο-

θετημένο ρέμα «Μούτελη»: δέκα (10) μέτρα από την 
εγκεκριμένη γραμμή οριοθέτησης [ν. 4258/2014 (Α’ 94) 
και άρθρο 6 του Κτιριοδομικού Κανονισμού (ΥΠΕΝ/
ΔΑΟΚΑ/66006/2360/16.06.2023 υπουργική απόφαση, 
Β’ 3985)].

ζ) Απόσταση οικοδομικής γραμμής από παλαιά εθνι-
κή οδό: τριάντα (30) μέτρα από τον άξονα της παλαιάς 

εθνικής οδού Πατρών - Πύργου, η οποία κατατάσσεται 
στο τριτεύον εθνικό δίκτυο [άρθρο 2 του π.δ. 209/1998 
(Α’ 169)].

η) Ως προς τους λοιπούς όρους και περιορισμούς δό-
μησης εφαρμόζεται ο ν. 4067/2012 (Α’ 79), όπως ισχύει.

2. Επιπλέον των ανωτέρω, επιβάλλεται η τήρηση των 
όρων και προϋποθέσεων που προβλέπονται:

α) Στο 6522/26.11.2013 έγγραφο της Ζ’ Εφορεί-
ας Προϊστορικών και Κλασικών Αρχαιοτήτων και στο 
4993/02.12.2013 έγγραφο της 6ης Εφορείας Βυζαντινών 
Αρχαιοτήτων του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητι-
σμού, που αφορούν στην έγκαιρη ενημέρωση και πα-
ρακολούθηση των εκσκαφικών εργασιών.

β) Στο 15976/03.04.2017 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Πολεοδομικού Σχεδιασμού του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας αναφορικά με: α) την εφαρμογή 
των γεωτεχνικών μελετών για τη θεμελίωση του κτιρίου, 
β) την εκπόνηση μελέτης ομβρίων και γ) την εφαρμογή 
των προτάσεων της υδραυλικής μελέτης ελέγχου αντι-
πλημμυρικής προστασίας.

γ) Στην 348/18873/07.04.2015 απόφαση του Γενικού 
Διευθυντή Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου «Περιβαλλοντικός προέλεγχος για 
την υποβολή σε Στρατηγική Περιβαλλοντική Εκτίμηση 
(ΣΠΕ) του Τοπικού Ρυμοτομικού Σχεδίου για την ανέγερ-
ση Ιερού Ναού (Αγ. Χαραλάμπους), στη θέση ”Συντριάδα” 
Δ.Ε. Πύργου, Π.Ε. Ηλείας».

3. Επιπρόσθετα, λαμβάνεται υπόψη ο υψηλός κίνδυ-
νος πλημμύρας, εξασφαλίζεται η ανθεκτικότητα του 
συνόλου των έργων υποδομής και κατασκευών εντός 
της περιοχής του Τοπικού Ρυμοτομικού Σχεδίου από τις 
επιδράσεις της κλιματικής αλλαγής και, σε κάθε περί-
πτωση, εφαρμόζονται τα προβλεπόμενα μέτρα, όπως 
αυτά περιγράφονται στο εκάστοτε σχέδιο διαχείρισης 
πλημμύρας του οικείου υδατικού διαμερίσματος.

Άρθρο 3

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στοv Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας αναθέ-
τουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος δια-
τάγματος.

  Αθήνα,3 Σεπτεμβρίου 2024

H Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ

Οι Υπουργοί

 Υφυπουργός
Περιβάλλοντος  Περιβάλλοντος
και Ενέργειας και Ενέργειας

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ  ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8093Τεύχος Δ’ 595/13.09.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8094 Τεύχος Δ’ 595/13.09.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8095Τεύχος Δ’ 595/13.09.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8096 Τεύχος Δ’ 595/13.09.2024





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8098 Τεύχος Δ’ 595/13.09.2024

*04005951309240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


